

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2022**

Thực hiện Công văn số 59-CV/TU, ngày 15/12/2020 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc triển khai chính thức "Tháng nhân đạo" hằng năm.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2022 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, cũng như trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác nhân đạo, xem đây là hoạt động thường xuyên với mục đích phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội chăm lo cho người nghèo, người khuyết tật và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương.

2. Tạo phong trào thi đua trong cơ quan, tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tham gia tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, tích cực tham gia chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

3. "Tháng Nhân đạo" là tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo, được tổ chức cụ thể, thiết thực, hiệu quả và ý nghĩa.

### **II. THỜI GIAN**

***Từ ngày 01 tháng 05 năm 2022 đến 31 tháng 5 năm 2022.***

Trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (*Ngày Chử thập đở và Trăng lưỡi liềm đở quốc tế*) đến ngày 19 tháng 5 năm 2022 (*Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội*).

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH**

#### **1. Tổ chức tuyên truyền các giá trị nhân đạo và phong trào Chử thập đở**

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về Tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động Chử thập đở; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chử thập đở trong tình hình mới; Phong trào Chử thập đở và Trăng lưỡi liềm đở quốc tế.

- Trong tháng có ít nhất 2 tin, bài tuyên truyền hoạt động 'Tháng nhân đạo' trên trang thông tin điện tử của Sở và Trung tâm thông tin, kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở tổ chức các sự kiện nhân đạo nhằm tôn vinh, khen thưởng các tổ chức đoàn thể, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhân đạo, thông qua đó xây dựng và phổ biến những tấm

gương người tốt, việc tốt, góp phần giáo dục, làm lan tỏa các giá trị nhân đạo, nhất là trong thế hệ trẻ.

## **2. Tổ chức các hoạt động trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.**

- Vận động tổ chức giúp đỡ các đối tượng khó khăn trên địa bàn, trong đó tập trung chủ yếu trợ giúp các đối tượng là nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, bệnh nhân là trẻ em đang điều trị có hoàn cảnh khó khăn tại cộng đồng và trong các bệnh viện, tặng học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp triển khai xây dựng công trình nhân đạo, phần việc nhân đạo trên địa bàn như Nhà Chữ thập đỏ, công trình dân sinh.

## **3. Hiến máu tình nguyện**

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hiến máu nhân đạo, ngân hàng máu sống, câu lạc bộ hiến máu.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phòng ngừa, ứng phó Thiên tai, thảm họa, ứng phó trước mùa mưa bão năm 2022.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở:**

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Sở về việc tổ chức "*Tháng Nhân đạo*" năm 2022.

- Tham mưu triển khai, thực hiện "*Tháng nhân đạo*" năm 2022; tham mưu kiểm tra, đánh giá, xây dựng báo cáo tổng kết.

### **2. Trung tâm thông tin, kỹ thuật và Ứng dụng Khoa học công nghệ**

Triển khai đăng tin bài tuyên truyền hoạt động '*Tháng nhân đạo*' trên tập san, trang thông tin điện tử của Sở và Trung tâm thông tin, kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ.

### **3. Các tổ chức đoàn thể:**

- Căn cứ Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch tổ chức "*Tháng Nhân đạo*" năm 2022 của các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Chi đoàn).

- Lòng ghép tổ chức tổng kết "*Tháng Nhân đạo*" trong sơ kết 6 tháng đầu năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch trên đây, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể, cùng toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan triển khai thực hiện đúng tiến độ và đạt hiệu quả, mục tiêu đề ra.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (Bc);
- Sở Nội vụ (Bc);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Toàn thể CBCCVC;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Viêt Thuậ**